АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «КИНГИСЕППСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
  17.07.2014

     1759
О межведомственном координационном совете при администрации МО «Кингисеппский муниципальный район» по защите прав потребителей

На основании Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 24.07.2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федерального закона от 07.02.1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей», Федерального закона от 26.12.2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», с целью реализации государственной политики в сфере защиты прав потребителей и создания условий для соблюдения прав и интересов потребителей Кингисеппского района Ленинградской области на основе координации взаимодействия администрации МО «Кингисеппский муниципальный район», федеральных территориальных органов исполнительной власти, правоохранительных органов и общественных организаций по защите прав потребителей, администрация
п о с т а н о в л я е т:

1. Образовать межведомственный координационный совет при администрации МО «Кингисеппский муниципальный район» по защите прав потребителей.

2. Утвердить Положение о межведомственном координационном совете при администрации МО «Кингисеппский муниципальный район» по защите прав потребителей (приложение №1).
3. Утвердить состав межведомственного координационного совета при администрации МО «Кингисеппский муниципальный район» по защите прав потребителей (приложение №2).

4. Постановление опубликовать в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации МО «Кингисеппский муниципальный район».

5. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации Салтыкова Э.В.
Глава администрации МО

«Кингисеппский муниципальный район»

В.Э.Гешеле
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

МО «Кингисеппский муниципальный район»

от 17.07.2014 года № 1759
(приложение № 1)

ПОЛОЖЕНИЕ

О МЕЖВЕДОМСТВЕННОМ КООРДИНАЦИОННОМ СОВЕТЕ ПРИ  АДМИНИСТРАЦИИ  МО «КИНГИСЕППСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН»

  ПО   ЗАЩИТЕ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ

1. Общие положения

1.1. Межведомственный координационный совет при администрации МО «Кингисеппский муниципальный района» по защите прав потребителей (далее - межведомственный координационный совет) является постоянно действующим совещательным и координационным органом по осуществлению на территории Кингисеппского муниципального района мероприятий по реализации, обеспечению и защите прав потребителей, а также по выработке и реализации единой политики по вопросам, направленным на защиту прав потребителей.

1.2. В своей деятельности межведомственный координационный совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 года №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.02.1992 года №2300-1 «О защите прав потребителей», Федеральным законом от 26.12.2008 года №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Федеральным законом от 28.12.2013 года №135-ФЗ «О защите конкуренции», Федеральным законом от 28.12.2009 года №381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.03.1999 года №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Постановлениями Правительства Российской Федерации, постановлениями  Правительства Ленинградской области, Уставом МО «Кингисеппский муниципальный  район», санитарными требованиями, установленными действующим законодательством, а также настоящим Положением.

1.3. Межведомственный координационный совет является совещательным органом, решения которого носят рекомендательный характер.

2. Задачи межведомственного координационного совета

2.1. Разработка предложений по формированию основных направлений совместной деятельности администрации МО «Кингисеппский муниципальный район», Территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Ленинградской области в Кингисеппском, Волосовском и Сланцевском районах, филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии по Ленинградской области в Кингисеппском районе», ОМВД России по Кингисеппскому району Ленинградской области, других территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и общественных организаций, обеспечивающих защиту законных прав граждан на потребительском рынке товаров (работ, услуг).

2.2. Обеспечение координации деятельности администрации МО «Кингисеппский муниципальный район», администраций сельских поселений Кингисеппского района, г. Ивангорода, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, правоохранительных органов и общественных организаций в сфере защиты прав потребителей.

2.3. Разработка и внедрение единых методов и форм реализации мероприятий в сфере защиты прав потребителей на территории администрации МО «Кингисеппский муниципальный район» с учетом компетенции и полномочий администрации МО «Кингисеппский муниципальный район», органов администраций сельских поселений Кингисеппского района, г. Ивангорода, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, правоохранительных органов и общественных организаций.

2.4. Анализ и обобщение практики применения на территории Кингисеппского района  законодательства Российской Федерации в сфере защиты прав потребителей.

2.5. Организация изучения общественного мнения по вопросам защиты прав потребителей.

2.6. Организация информирования потребителей об исполнении законодательства в сфере защиты прав потребителей, с использованием средств массовой информации.

2.7. Обмен информацией о результатах проверок, осуществляемых контролирующими органами, создание общей информационной базы.

2.8. Изучение и обобщение инициатив, потребностей и интересов в сфере защиты прав потребителей, подготовка предложений по их реализации, в том числе в интересах соблюдения санитарного законодательства.

2.9. Совместная организация и проведение конференций, семинаров, совещаний, встреч за «круглым столом» и других общественных мероприятий.

2.10. Организация системы консультирования и информирования предпринимателей об изменениях в законодательстве в сфере защиты прав потребителей;

2.11. Рассмотрение обращений по спорным вопросам, конструктивных предложений субъектов малого и среднего предпринимательства и их объединений по устранению административных барьеров, связанных с осуществлением контроля и надзора в сфере защиты прав потребителей.

3. Полномочия межведомственного координационного совета

3.1. Рассмотрение на заседаниях межведомственного координационного совета вопросов по выработе рекомендаций, позволяющих предупреждать проникновение на потребительский рынок недоброкачественной продукции.

3.2. Обобщение практического опыта работы органов по защите прав потребителей, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, правоохранительных органов, органов местного самоуправления и общественных организаций по вопросам выполнения законодательства о защите прав потребителей на территории Кингисеппского района.

3.3. Заслушивание на заседаниях межведомственного координационного совета информации  территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, представителей органов местного самоуправления, представителей общественных организаций, по вопросам выполнения законодательства о защите прав потребителей на территории  Кингисеппского муниципального  района.

3.4. Принятие решений, носящих рекомендательный характер.

4. Организация деятельности межведомственного координационного совета

4.1. Межведомственный координационный совет формируется в составе председателя совета, заместителя председателя совета, секретаря совета и членов совета.

4.2. Председателем межведомственного координационного совета является первый заместитель главы  администрации  МО «Кингисеппский муниципальный район».

4.3. Решения межведомственного координационного совета оформляются протоколом, который подписывается всеми участвующими в заседании членами межведомственного координационного совета.

4.4. Заседания межведомственного координационного совета проводятся по мере необходимости в соответствии с планом работы. Заседание межведомственного координационного совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов межведомственного координационного совета. Решения межведомственного координационного совета принимаются большинством голосов от присутствующих на заседании членов межведомственного координационного совета  и  носят  рекомендательный  характер.

4.5. Для подготовки заседаний и разработки рекомендаций межведомственный координационный совет может образовывать рабочие группы и определять порядок их работы.

4.6. Подготовку заседаний осуществляет заместитель председателя совета, который не позднее чем за 10 дней до заседания согласовывает проект повестки с председателем.

4.7. Члены межведомственного координационного совета не позднее, чем за 3 дня до заседания должны быть ознакомлены с повесткой, вносимой на рассмотрение.

4.8. Заседания межведомственного координационного совета ведутся председателем, а в его отсутствие - заместителем председателя. Повестка заседания утверждается членами межведомственного координационного совета в начале заседания.

4.9. На заседаниях присутствуют приглашенные представители. Оповещение лиц, приглашенных на заседание, осуществляет секретарь межведомственного координационного совета.

4.10. В ходе заседания председатель, заместитель председателя и другие члены межведомственного координационного совета имеют право:

- вносить предложения по повестке дня и порядку работы;

- получать от докладчиков дополнительные разъяснения по рассматриваемым вопросам;

- в необходимых случаях вносить предложения о переносе обсуждения вопроса на другое заседание.

4.11. Секретарь межведомственного координационного совета осуществляет:

- оформление протокола и контроль за сроками выполнения отдельных пунктов решений;

- сбор предложений и формирование плана работы и повесток заседаний Совета.

4.12. Члены межведомственного координационного совета исполняют свои обязанности на общественных началах. Не допускается делегирование своих полномочий другим лицам, не входящим в состав межведомственного координационного совета. Любой член межведомственного координационного совета вправе выйти из его состава, представив соответствующее заявление.

4.13. Свое мнение по выносимым на обсуждение межведомственного координационного совета вопросам, в случае невозможности участия в нем, член межведомственного координационного совета может направить председателю межведомственного координационного совета в письменной форме. При голосовании по рассматриваемому вопросу его мнение учитывается на общих основаниях.

4.14. Организационно – техническое обеспечение деятельности межведомственного координационного совета осуществляет Комитет экономического развития и инвестиционной политики администрации МО «Кингисеппский муниципальный район».

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

МО «Кингисеппский муниципальный район»

от 17.07.2014 года № 1759
(приложение № 2)

СОСТАВ

МЕЖВЕДОМСТВЕННОГО КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ МО «КИНГИСЕППСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

ПО ЗАЩИТЕ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ

Председатель межведомственного координационного совета

	Салтыков Э.В.

Заместитель:

Фёдоров Игорь Николаевич

Секретарь:
Медюк Александр Леонидович

Члены межведомственного координационного совета:

Линник Ольга Николаевна

Зайцев Олег Борисович

Маскатулина Ирина Геннадьевна

Кудряшова Ольга Николаевна

Мордыгалова Светлана Дмитриевна

Жуковская Олеся Владимировна

Владимиров Евгений Михайлович
	-первый заместитель главы администрации МО «Кингисеппский муниципальный район»

-председатель комитета  экономического развития  и инвестиционной политики администрации МО «Кингисеппский муниципальный район»
-главный специалист отдела потребительского рынка МКУ «Центр развития малого бизнеса и потребительского рынка»

- главный врач филиала  Федерального бюджетного  учреждения здравоохранения

"Центр гигиены и эпидемиологии по Ленинградской области в Кингисеппском  районе"

-руководитель Территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Ленинградской области в Кингисеппском, Волосовском и Сланцевском районах

-главный специалист-эксперт Территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Ленинградской области в Кингисеппском, Волосовском и Сланцевском районах

-председатель юридического комитета администрации МО «Кингисеппский муниципальный район»

-начальник отдела потребительского рынка МКУ «Центр развития малого бизнеса и потребительского рынка»
-майор полиции, старший инспектор группы по исполнению административного законодательства ОМВД России по Кингисеппскому району Ленинградской области

-заместитель председателя Совета местного отделения Общероссийского общественного движения в защиту прав и интересов потребителей «Объединение потребителей России» в Кингисеппском районе